
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
NOTIFICACIÓ D’ACORD 

 
Acord d’aprovació de la creació del 
Departament de Ciències de l’Esport de la 
Universitat Miguel Hernández 
 
D’acord amb la Llei orgànica 6/2001, de 21 de 
desembre, d’universitats, modificada per la 
Llei orgànica 4/2007, de 12 d’abril;  
 
De conformitat amb els Estatuts de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx, aprovats 
pel Decret 208/2004, de 8 d’octubre, del Consell 
de la Generalitat Valenciana, modificats pel 
Decret 105/2012, de 29 de juny, del Consell de 
la Generalitat Valenciana; 
 
 
Vista la Normativa per a la creació, 
modificació o supressió de departaments i per 
al canvi d’adscripció d’àrea de coneixement 
del personal docent i investigador de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx, aprovada 
pel Consell de Govern, en la seua sessió de 26 
de setembre de 2018; 
 
 
Vista la proposta de creació del Departament 
de Ciències de l’Esport i la seua memòria 
justificativa; 
 
Vist l’Acord de Consell de Departament del 
Departament de Psicologia de Salut sobre el 
repartiment dels béns fungibles i no fungibles 
adscrit a aquest departament; 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 

Acuerdo de aprobación de la creación del 
Departamento de Ciencias del Deporte de la 
Universidad Miguel Hernández 
 
De acuerdo con la Ley Orgánica 6/2001, de 21 
de diciembre, de Universidades, modificada 
por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril;  
 
De conformidad con los Estatutos de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche, 
aprobados por el Decreto 208/2004, de 8 de 
octubre, del Consell de la Generalitat 
Valenciana, modificados por el Decreto 
105/2012, de 29 de junio, del Consell de la 
Generalitat Valenciana; 
 
Vista la Normativa para la Creación, 
Modificación o Supresión de Departamentos y 
para el Cambio de Adscripción de Área de 
Conocimiento del Personal Docente e 
Investigador de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche, aprobada por el Consejo 
de Gobierno, en su sesión de 26 de septiembre 
de 2018; 
 
Vista la propuesta de creación del 
Departamento de Ciencias del Deporte y su 
memoria justificativa; 
 
Visto el Acuerdo de Consejo de Departamento 
del Departamento de Psicología de Salud sobre 
el reparto de los bienes fungibles y no 
fungibles adscrito a dicho departamento; 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Vist l’informe del vicerector d’Infraestructures 
sobre l’Acord del Consell de Departament del 
Departament de Psicologia de Salut sobre el 
repartiment dels béns fungibles i no fungibles 
adscrit a aquest departament. 
 
 
Vista la proposta que formula la vicerectora de 
Professorat d’aquesta universitat, el Consell 
de Govern, reunit en la sessió de 13 de 
desembre de 2018, ACORDA: 
 
Aprovar la creació del Departament de 
Ciències de l’Esport amb els mitjans materials i 
humans en els termes que es reflecteixen a 
continuació: 
 

DEPARTAMENT DE CIÈNCIES DE 
L’ESPORT. 

 
 
1.ÀREES DE CONEIXEMENT I RECURSOS 
HUMANS 
 
El nou departament té adscrita l’àrea de 
coneixement d’Educació Física i Esportiva, 
amb els professors que s’enumeren a 
continuació: 
  

Visto el informe del vicerrector de 
Infraestructuras acerca del Acuerdo del 
Consejo de Departamento del Departamento 
de Psicología de Salud sobre el reparto de los 
bienes fungibles y no fungibles adscrito a 
dicho departamento. 
 
Vista la propuesta que formula la vicerrectora 
de Profesorado de esta universidad, el Consejo 
de Gobierno, reunido en sesión de 13 de 
diciembre de 2018, ACUERDA: 
 
Aprobar la creación del Departamento de 
Ciencias del Deporte con los medios materiales 
y humanos en los términos reflejados a 
continuación: 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DEL 
DEPORTE. 

 
 
1. ÁREAS DE CONOCIMIENTO Y 
RECURSOS HUMANOS 
 
El nuevo departamento tiene adscrita el área 
de conocimiento de Educación Física y 
Deportiva, con los profesores que se enumeran 
a continuación: 

 
Plaza Cuerpo / Categ. Dedicación Apellidos Y Nombre 

DF2112 CU C08 CERVELLO GIMENO, EDUARDO MANUEL 
DF2248 CU C08 MORENO HERNÁNDEZ, FRANCISCO JAVIER 
DF2401 CU C08 MORENO MURCIA, JUAN ANTONIO 
DF2584 TU C08 GONZALEZ-CUTRE COLL, DAVID 
DF2134 TU C08 LOPEZ ELVIRA, JOSE LUIS 
DF2037 TU C08 REINA VAILLO, RAUL 
DF1959 TU C08 VERA GARCIA, FRANCISCO JOSE 
DC2535 PCDOC C08 BELTRAN CARRILLO, VICENTE JAVIER 
DC2631 PCDOC C08 MOYA RAMON, MANUEL 
DC2458 PCDOC C08 SABIDO SOLANA, RAFAEL 
DC1394 COL C08 ARACIL MARCO, ADOLFO 
DC2563 AYUDOC C08 BARBADO MURILLO, FRANCISCO DAVID 
DC2107 AYUDOC C08 CABALLERO SANCHEZ, CARLA 
DC2671 AYUDOC C08 MONTERO CARRETERO, CARLOS 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

DC2672 AYUDOC C08 PASTOR CAMPOS, DIEGO 
DC2731 AYUDOC C08 SARABIA MARIN, JOSE MANUEL 
DC1995 ASO P06 ALDEGUER VALENZUELA, JOSE FRANCISCO 
DC2001 ASO P06 BONETE TORRALBA, EUGENIO 
DC2350 ASO P06 GARCIA VAQUERO, MARIA DEL PILAR 
DC2355 ASO P06 GONZALVEZ PIÑERA, MANUEL JAVIER 
DC1883 ASO P06 HERNANDEZ DAVO, JOSE LUIS 
DC2286 ASO P03 JAVALOYES TORRES, ALEJANDRO 
DC1792 ASO P06 JUAN RECIO, CASTO 
DC2348 ASO P06 MARTINEZ GALINDO, MARIA CELESTINA 
DC1791 ASO P06 PELÁEZ PÉREZ, MANUEL 
DC2352 ASO P03 PEÑA GONZALEZ, IVAN 
DC2457 ASO P06 ROLDAN ROMERO, ALBA 
DC1999 ASO P03 TOMAS RODRIGUEZ, CESAR 
DC2634 ASO P06 URBAN INFANTES, TOMAS 

Cont. Lab. ASO P06 LÓPEZ VALENCIANO, ALEJANDRO 
 
 

A més, s’incorpora el personal tècnic i en 
formació que s’enumera a continuació:

Además, se incorpora el personal técnico y en 
formación que se enumera a continuación: 

 
Apellidos y Nombre Tipo Vinculación 
HERNÁNDEZ DAVÓ, JOSÉ LUIS ITULADOS SUPERIORES 1 
IRLES VIDAL, BELÉN PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION 
JIMÉNEZ LOAISA, ALEJANDRO PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION 
MANRESA ROCAMORA, AGUSTÍN PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION 
MORENO NAVARRO, PEDRO PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION 
PRAT LURI, AMAYA PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION 
ROMERO ELÍAS, MARÍA PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION 
RUÍZ PÉREZ, IGNACIO PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION 

 
2. ASSIGNATURES ADSCRITES 
 
El nou departament té adscrites totes les 
assignatures de l’àrea d’Educació Física i 
Esportiva, que són les següents: 

2. ASIGNATURAS ADSCRITAS 
 
El nuevo departamento tiene adscritas todas 
las asignaturas del área de Educación Física y 
Deportiva, que son las siguientes: 

 
Código Asignatura Titulación 

948 FISIOLOGÍA DEL EJERCICIO 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

949 CONTROL MOTOR 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

954 TEORÍA DE LA EDUCACIÓN FÍSICA Y DEL Grado en Ciencias de la Actividad 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

DEPORTE Física y del Deporte 

955 
PROCESOS DE 
ENSEÑANZA/APRENDIZAJE EN LA 
EDUCACIÓN FÍSICA Y E 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

956 
FUNDAMENTOS BIOLÓGICOS DE LA 
MOTRICIDAD HUMANA 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

957 
BIOMECÁNICA DEL MOVIMIENTO 
HUMANO 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1606 DEPORTES DE LUCHA 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1607 
DEPORTES INDIVIDUALES III: CICLISMO 
Y TENIS 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1608 
DEPORTES INDIVIDUALES I: GIMNASIA Y 
NATACIÓN 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1609 
DEPORTES INDIVIDUALES II: ATLETISMO 
Y GOLF 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1611 HABILIDADES MOTRICES BÁSICAS 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1612 ACTIVIDAD FÍSICA EN LA NATURALEZA 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1613 
DIDÁCTICA Y PLANIFICACIÓN DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA Y EL DEPORT 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1614 
EVALUACIÓN EN LA EDUCACIÓN FÍSICA 
Y EL DEPORTE 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1615 
METODOLOGÍA DEL 
ACONDICIONAMIENTO FÍSICO 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1616 
NUEVAS TECNOLOGÍAS Y TENDENCIAS 
EN ACONDICIONAMIENTO FÍSICO 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1617 
PLANIFICACIÓN DEL ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1618 
ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTES 
ADAPTADOS 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1619 
ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE EN LA 
TERCERA EDAD 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1620 
PRESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD FÍSICA 
PARA LA SALUD 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1621 
EQUIPAMIENTOS E INSTALACIONES 
DEPORTIVAS 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1622 
PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN EN EL 
DEPORTE 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1623 
GESTIÓN Y ORGANIZACIÓN DE 
CENTROS E INSTITUCIONES DEPORTIVAS 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1625 DIRECCIÓN DE GRUPOS DEPORTIVOS 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1626 
DEPORTES DE EQUIPO I: BALONMANO Y 
BALONCESTO 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

1627 
DEPORTES DE EQUIPO II: FÚTBOL Y 
VOLEIBOL 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1628 
FUNDAMENTOS DE LA TÉCNICA Y LA 
TÁCTICA DE LOS DEPORTES 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1629 ACTIVIDADES ACUATICAS Y SALUD 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1630 
ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE 
RECREATIVO 

Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1634 RUGBY 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1635 DEPORTES NÁUTICOS 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

1637 ESTANCIAS 
Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte 

2089 
ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE 
ADAPTADOS 

Grado en Terapia Ocupacional 

 
3. INFRAESTRUCTURES UTILITZADES 
PEL NOU DEPARTAMENT 
 
Les infraestructures del nou departament, pel 
que fa a espais, estan formades per tots aquells 
situats en l’edifici CIE, que es detallen a 
continuació: 

3. INFRAESTRUCTURAS UTILIZADAS 
POR EL NUEVO DEPARTAMENTO 
 
Las infraestructuras del nuevo departamento, 
en cuanto a espacios se refiere, están formadas 
por todos aquellos ubicados en el edificio CID, 
que se detallan a continuación: 

 
Campus Edificio Estancia Tipo 
ELCHE C.I.D. E31P0001 LABORATORIO DOCENTE 
ELCHE C.I.D. E31P0006 LABORATORIO DOCENTE 
ELCHE C.I.D. E31P0008 AULA DE TEORÍA 
ELCHE C.I.D. E31P0010 SALA MULTIUSOS 
ELCHE C.I.D. E31P0011 LABORATORIO DE INVESTIGACIÓN 
ELCHE C.I.D. E31P0014 LABORATORIO DOCENTE 
ELCHE C.I.D. E31P0019 LABORATORIO DOCENTE 
ELCHE C.I.D. E31P0020 LABORATORIO DOCENTE 
ELCHE C.I.D. E31P1001 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1003 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1004 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1005 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1006 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1007 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1008 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1009 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1011 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1015 DESPACHO INDIVIDUAL 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

ELCHE C.I.D. E31P1016 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1017 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE C.I.D. E31P1019 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE C.I.D. E31P1020 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE C.I.D. E31P1021 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE C.I.D. E31P1022 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE C.I.D. E31P1023 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE C.I.D. E31P1024 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE C.I.D. E31P1025 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE C.I.D. E31P1026 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE C.I.D. E31P1027 DESPACHO MÚLTIPLE 

 
 
 
 
 
 
  

mailto:secretaria.general@umh.es

